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Mensagem de José Xavier
Afastamento do corpo

Me achava numa organizagéo catélica
Anjos esquecidos

Escrevo para confirmar o intercambio

Nossas contas sao as nossas contas
Deus pode o que néio podemos

Um bilhete também vale

Mais vale a paz que todos os tesouros
Ninguém vive sem precisar de alguém

A alegria do Ano Novo

Licdes que nos atingem a todos

Precisamos da comunhéo para acertar...

A felicidade pelo préprio esforco
Quem ama se renova

Filhos sao de Deus

Tesouro oculto

Nio nos apaguemos em cansaco inttil

Gualeria de fotos
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Referéncias bibliograficas

Anexo A — Sobre Jodo de Deis

Anexo B — Sobre o uso da prancheta

Anexo C — Sobre Jiilia Pégo de Amorim

L

281
283
295
307
311

315
321
325
327
331

333
341
345
349
353
359
363
367

375
399

413
417
421

425
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e wecints

Jesus, bom e divino Mestre,

Derramai sobre nds as vossas béncdos de
misericordia e de amor! Permiti que todos os espiritos
sofredores que nos assistem possam comungar na doce
eucaristia de nossa f€, recuperando-se no recinto de
nossas oracdes, edificando-se para o cumprimento de
seus sagrados deveres no plano espiritual!

Senhor, nés confiamos em vossa inesgotavel
piedade, em vossa bondade infinita!

Jodie de Deus Macdria’

Notas da organizadora: ! Jodo de Deus Macdrio foi padre na Freguesia de Nova Lima | MG. De-
sencarnou em 19 de dezembro de 1912. Sob a orientagao de Emmanuel, participava dos estudos
evangélicos no culto doméstico de Ramulo e Maria, as tergas-feiras, com utilizagio da prancheta.
Mensagem recebida por Chico Xavier e Maria Joviano. Romulo Joviano fez as anotagges.

Depois da travessio 13



