

*Segunda parte – Mensagens de Luiza Xavier*

**1985**

06 07 1985	Mensagem de José Xavier	281
13 07 1985	Afastamento do corpo	283
12 10 1985	Me achava numa organização católica	295
07 12 1985	Anjos esquecidos	307
07 12 1985	Escrevo para confirmar o intercâmbio	311

**1986**

07 03 1986	Nossas contas são as nossas contas	315
19 04 1986	Deus pode o que não podemos	321
03 05 1986	Um bilhete também vale	325
07 06 1986	Mais vale a paz que todos os tesouros	327
11 10 1986	Ninguém vive sem precisar de alguém	331

**1987**

	A alegria do Ano Novo	335
--	-----------------------	-----

**1988**

12 03 1988	Lições que nos atingem a todos	341
02 04 1988	Precisamos da comunhão para acertar...	345
	A felicidade pelo próprio esforço	349
	Quem ama se renova	353
	Filhos são de Deus	359
	Tesouro oculto	363
	Não nos apaguemos em cansaço inútil	367
	<i>Galeria de fotos</i>	375
	<i>Galeria de reproduções</i>	399

<b>Referências bibliográficas</b>	413
-----------------------------------	-----

<b>Anexo A – Sobre João de Deus</b>	417
-------------------------------------	-----

<b>Anexo B – Sobre o uso da prancheta</b>	421
---	-----

<b>Anexo C – Sobre Júlia Pêgo de Amorim</b>	425
---	-----



*Prefácio espiritual*

## *No recinto de nossas orações*

Jesus, bom e divino Mestre,

Derramai sobre nós as vossas bênçãos de misericórdia e de amor! Permiti que todos os espíritos sofredores que nos assistem possam comungar na doce eucaristia de nossa fé, recuperando-se **no recinto de nossas orações**, edificando-se para o cumprimento de seus sagrados deveres no plano espiritual!

Senhor, nós confiamos em vossa inesgotável piedade, em vossa bondade infinita!

*João de Deus Macário<sup>1</sup>*

Notas da organizadora: <sup>1</sup> João de Deus Macário foi padre na Freguesia de Nova Lima | MG. Desencarnou em 19 de dezembro de 1912. Sob a orientação de Emmanuel, participava dos estudos evangélicos no culto doméstico de Rômulo e Maria, às terças-feiras, com utilização da prancheta. Mensagem recebida por Chico Xavier e Maria Joviano. Rômulo Joviano fez as anotações.